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• Auftrag Vorstudie und Projektorganisation

• Grundlagen und Abhängigkeiten

• Analyse und Zielbild

• Aktueller Projektstand

• Ausblick

INPUT ZUR KANTONALEN VORSTUDIE MÜHLEMATT 
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AUFTRAG PFLICHTENHEFT

• Vorstudie für den Bereich Mühlemattstrasse - Schiffländestrasse - Allmendweg 

• verkehrlichen Funktion gewährleisten und die Qualitäten stärken

• mittel- und langfristige Entwicklung berücksichtigen

• Integrale Betrachtung der Themen Siedlung, Verkehr und Landschaft



1248000 1248000

1248500 1248500

1249000 1249000

1249500 1249500

2
6
4
3
5
0
0

2
6
4
3
5
0
0

2
6
4
4
0
0
0

2
6
4
4
0
0
0

2
6
4
4
5
0
0

2
6
4
4
5
0
0

Amt für Geoinformation

geo.so.ch/map

Erstellt: 20. Juni 2023 1:5'000Massstab Aus den Daten können keine rechtlichen Ansprüche, insbesondere auch keine Haftung des Kantons abgeleitet werden.
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AUFTRAG BEARBEITUNGSPERIMETER

Vorstudie
Mühlematt

Vorprojekt 
Aareufer Süd
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AUFTRAG PROJEKTORGANISATION

Bearbeitungsteam

• stadt raum verkehr, Birchler+Wicki (Verkehr & Stadtraum)

• Fontana Landschaftsarchitektur (Landschaftsarchitektur & Stadtraum)

Projektteam

• Kanton Aargau, Abteilung Verkehr

• Kanton Aargau, Abteilung Tiefbau

• Kanton Aargau, Abteilung Raumentwicklung

• Stadt Aarau, Stadtentwicklung



GRUNDLAGEN UND RAHMENBEDINGUNGEN 

Departement
Bau, Verkehr und Umwelt

Hitzeangepasste Siedlungsentwicklung
Leitfaden für Gemeinden

 

 

Kanton Aargau, Departement Bau,  
Verkehr und Umwelt  
Regionalplanungsverband aarau regio 
Stadt Aarau 
 

 

Gesamtverkehrskonzept (GVK)  
Region Aarau – Etappe 1: 
Analyse und Konzept 
Bericht Dezember 2020 für die 2. Konsultation 

 

 
    

MOBILITÄT

"
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Strategie Kanton Aargau 
mobilitätAARGAU

Beschlossen vom Grossen Rat am 13. Dezember 2016 

Departement 
Bau, Verkehr und Umwelt

 

 

Stadtbauamt Aarau 
 

Überprüfung Busführung Altstadt Aarau 
 

Schlussbericht, Februar 2022  

 

 
    

RAUMENTWICKLUNGS-
LEITBILD (REL)

Revision der
Allgemeinen Nutzungsplanung

Vom Stadtrat beschlossen am 23. Juni 2014
KLIMAANPASSUNGSSTRATEGIE

KONZEPT HITZEANGEPASSTE 
SIEDLUNGSENTWICKLUNG

Vom Stadtrat beschlossen am 19. September 2022Aarau 
Konzept Fussverkehr 
 
 
 
 
Dokumentation 

 
  

6. Dezember 2019  
Velokonzept Aarau  
 
 
 
 
 
Dokumentation 

 
  

6. Dezember 2019 

GRUNDLAGEN  

KANTON UND REGION

GRUNDLAGEN  

STADT
WICHTIGE GEMEINSAME 

PROJEKTE
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ABHÄNGIGKEITEN 

 

 

Stadtbauamt Aarau 
 

Überprüfung Busführung Altstadt Aarau 
 

Schlussbericht, Februar 2022  

 

 
    

 
 
 
 
VORPROJEKT 
AAREUFER SÜD

 
 
 
VORSTUDIE  
MÜHLEMATT

MÜHLEMATTSTRASSE-
SCHIFFLÄNDESTRASSE-
ALLMENDWEG
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Grundlage | Übersichtsplan 1:7'500

Aarau | Vorstudie Mühlemattstrasse K238 Massstab: 1:7'500

Planformat: A4

Projekt-Nr: 2355 

Datum: 14.07.23 / sp

Telliring

Altstadt

Maienzugplatz

Allmend

Siedlung

Aare

Kettenbrücke

Uferraum
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ANALYSE STADT- UND LANDSCHAFTSRAUM 
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Baumreihen neu

Baumreihen bestand

Parkbäume

ZIELBILD STADT- UND LANDSCHAFTSRAUM 

Telliring

Maienzugplatz

Allmend

Aare

Uferraum
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P

historischer Vorgarten

Schachen

Markante Allee/Baumreihe

Naturschutzinventar

Aareuferpark /-weg

Aare

Flächenverbrauch Parkplatz

Parkhaus im Aareuferpark

Querung/Anbindung Veloverkehr

Konflikte

Querung/Anbindung Fussverkehr

P

P

öffentliche Einrichtung

historische Bausubstanz

Bushaltestelle

Information

Erschliessung ab Kantonsstrasse

Engstelle Brücke

trennendes Verkehrsbauwerk

Wichtige Altstadtanbindung

* Konflikt zwischen Fuss-/Veloverkehr

weitere Bäume im Strassenraum
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ANALYSE VERKEHR



Fussverkehr Hauptverbindung

Fussverkehr Nebenverbindung

Veloverkehr Nebenverbindung

Fussverkehr Querbeziehung

Veloverkehr Hauptverbindung
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ZIELBILD FUSS- UND VELOVERKEHR



 Kettenbrücke

Schwanennest

Allmendweg Freibad
Schachen 

Einbahnverkehr

Bushaltestelle

ÖV-Führung im Gegenverkehr (V1/V2)

MIV-Führung im Gegenverkehr

ENTSCHEID BUSFÜEHRUNG 
ALTSTADT NOCH OFFEN!
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ZIELBILD MOTORISIERTER UND ÖFFENTLICHER VERKEHR
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VARIANTENSTUDIUM REGELQUERSCHNITT SCHMAL
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VARIANTENSTUDIUM REGELQUERSCHNITT BREIT
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VARIANTENSTUDIUM REGELQUERSCHNITT MIT SCHUTZINSEL
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AUSBLICK 

Vergabeentscheid

AS1, Grundlagen und Analyse

AS2, Zielbild und Zielsetzung

AS3, Variantenstudium, Beurteilung

AS4, Veriefung Bestvariante

AS5, Schlussdokumentation

AS6, Vernehmlassung, Abschluss

Projektabschluss

Sitzungen

Projektteamsitzungen     

Projektsteuerung

Öffentlichkeitsarbeit

Schnittstellensitzungen

Ferien Aarau
Ferien Zürich

Jan. Feb. März
2025

Okt. Nov. Dez.
2024

April Mai Juni Juli Aug. Sept.März

GROBER TERMINPLAN, STAND 30.04.2024

Arbeitsschritte

2023
April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Jan. Feb.

PARTIZIPATION AAREUFER SÜD

ENTSCHEID BUSFÜEHRUNG 
ALTSTADT NOCH OFFEN!



Aarau Aareufer Süd

Auftaktforum 22. Mai 2024

Freiraumkonzept



Freiraum



Perimeter Vorprojekt Aareufer Süd



Luftbild vom Perimeter



Aareufer Süd mit Mühlematthof



Bestandessituation



Bestandessituation



Aktueller Stand Freiraumkonzept - Wege und Verbindungen

Uferweg

Velo- und Fussgängerpromenade

Querverbindungen zur Innenstadt



Aktueller Stand Freiraumkonzept

Uferweg

Velo- und Fussgängerpromenade

Naturufer Naturspielplatz
Uferzugang

Wiesenfläche Alte Stadtgärtnerei

Mühlematthof



Aktueller Stand Freiraumkonzept

Sitzgelegenheiten am Wasser



Schnitt Parkplatz Fretz - Aareufer



Schnitt mit neuem Zugang Aareufer



Schnitt Wiese Schwanbar



Schnitt Mühlematthof



Schnitt Vision Spielplatz



Impressionen zum Auftaktforum

22. Mai 2024
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